CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

PROJETO DE LEI Nº 952/2023

“DENOMINA JOÃO LUIZ WARDIL BURGARELLI A
CRECHE LOCALIZADA NA RUA JOSÉ DE
AZEVEDO FILHO, SEDE DE SANTANA DO RIACHO,
MG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O povo do Município de Santana do Riacho, através de seus legítimos representantes legais,
aprova e eu, Fernando Ribeiro Burgarelli, Prefeito, no uso das atribuições legais conferidas
pelo cargo, em especial o Artigo 95, Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

ART. 1º - Fica a CRECHE recém construída na Rua José de Azevedo Filho, nº 1351, antigo
pátio da prefeitura, na sede do município de Santana do Riacho, MG denominada de
CRECHE JOÃO LUIZ WARDIL BURGARELLI.

ART. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ART. 3º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Santana do Riacho, MG em 29 de Março de
2023.

VEREADORES

__________________________________________
Uilson Henrique de Oliveira

__________________________________________

Maria Isabel Inácio de Lima Rodrigues

__________________________________________
Valter de Paula Ferreira

__________________________________________

Maria Vera Lúcia Moreira da costa Moura

__________________________________________
Patrícia Nazário de Carvalho

__________________________________________

Alberto José Carlos Ferreira

__________________________________________
Ramon Filipe Silva Gonçalves

__________________________________________

Silvio Henrique Chagas

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

2
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

PROJETO DE LEI NÚMERO 952/2023

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Inicialmente, ressaltamos que esta creche faz parte do projeto de anseio da população
santanense.

A creche atenderá várias crianças, o que será de grande importância para as famílias por ela
abrangidas.

Assim, a presente proposta visa a nomear a creche da Rua José de Azevedo Filho, na sede do
município, homenageando a família da criança JOÃO LUIZ WARDIL BURGARELLI, garoto
de presença ativa em nossa cidade.

O saudoso menino devotou sua vida, no exercício total da infância, e como entre nós o
processo educacional se inicia nas creches quer nos parecer que a homenagem é a da mais alta
justiça.

Assim exposto, encaminho a Vossas Excelências este Projeto de Lei e certo de sua aprovação
adianto nossos agradecimentos.

Santana do Riacho, 29 de Março de 2023.

VEREADORES

__________________________________________

Uilson Henrique de Oliveira
__________________________________________

Maria Isabel Inácio de Lima Rodrigues
__________________________________________

Valter de Paula Ferreira
__________________________________________

Maria Vera Lúcia Moreira da costa Moura
__________________________________________

Patrícia Nazário de Carvalho
__________________________________________

Alberto José Carlos Ferreira
__________________________________________

Ramon Filipe Silva Gonçalves
__________________________________________

Silvio Henrique Chagas

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

3
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

BIOGRAFIA

JOÃO LUIZ WARDIL BURGARELLI

João Luiz Wardil Burgarelli nasceu no dia 17 de Julho de 2012, em Belo Horizonte, mas
registrado em Santana do Riacho. Viveu com seus pais Fernando e Mariana e seus três irmãos
(Pedro, Vitor e Artur) na sede do município. Era completamente apaixonado por animais
como coelhos, cavalos e outros. Amava sair para passear de bicicleta, a pé, a cavalo ou
mesmo de carro com seus pais.
João Luiz foi criança como as demais crianças santanenses. Aprendeu a falar com o nosso
sotaque, a caminhar com os nossos trejeitos, a nadar nos nosso rios, brincar em nossos
campos e praças além de andar sob à chuva e na enxurrada.
João aprendeu a gostar das nossas guloseimas caseiras espalhadas pelo nosso município.
Enfim chegou o tempo de estudar e João Luiz não foi diferente. Matriculou-se na nossa
escola, Escolha Municipal Francisco Pinto. Começou a caminhada para um futuro de sonhos e
um novo amanhã.
Certamente todos têm a sua sina e com o menino João não foi diferente. Foi possuído de uma
enfermidade que o levou no dia 26 de Janeiro de 2022, antes de completar 10 anos de idade.
A lembrança que temos dele é a melhor forma de guardarmos momentos que foram
importantes na sua vida, e revivê-los na nossa mente sempre que bater aquela saudade.
Os momentos mais incríveis da vida de João Luiz serão eternos, pois, mesmo que terminaram,
continuarão na nossa lembrança.

VEREADORES

__________________________________________
Uilson Henrique de Oliveira

__________________________________________

Maria Isabel Inácio de Lima Rodrigues

__________________________________________
Valter de Paula Ferreira

__________________________________________

Maria Vera Lúcia Moreira da costa Moura

__________________________________________
Patrícia Nazário de Carvalho

__________________________________________

Alberto José Carlos Ferreira

__________________________________________
Ramon Filipe Silva Gonçalves

__________________________________________

Silvio Henrique Chagas